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اقدام آمریکا نقض تمامیت 
ارضی سوریه و عراق بود

امیرســعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران 
در ســازمان ملــل، در نشســت شــورای امنیت با 
عنــوان »تهدید صلح و امنیــت بین الملل« درباره 
حمــات آمریکا به ســوریه و عراق گفــت: »اقدام 
نظامی آمریکا غیرقانونی و غیرموجه بوده و آشکارا 
ناقض هنجارها و اصول اساسی حقوق بین الملل، 
منشــور ملل متحد، علی الخصوص بند ۴ ماده ۲ 
منشــور بــوده، و همچنین نقض آشــکار تمامیت 
ارضــی، حاکمیــت و اســتقال سیاســی عراق و 
ســوریه است.«  دیپلمات ارشد جمهوری اسامی 
ایران در ســازمان ملــل افزود: »ایــران همچنین 
اقدامات نظامی مشــترک ایالات متحده و بریتانیا 
علیــه یمــن را که نقض آشــکار منشــور ســازمان 
ملل متحد و قوانین بین المللی اســت، به شــدت 
محکوم می کند. عاوه بر ایــن، آمریکا و انگلیس 
آشکارا از قطعنامه ۲۷۲۲ شورای امنیت )۲۰۲۴( 
سوءاستفاده کرده اند.« او گفت: »چنین اقدامات 
غیرقانونــی کــه غیرنظامیــان و زیرســاخت های 
حیاتــی را هــدف قرار می دهــد، صلــح و امنیت 
منطقه را به خطر می انــدازد و همچنین تهدیدی 
جدی برای صلح و امنیت بین المللی است. ایالات 
متحده و بریتانیا باید مسئولیت بین المللی خود را 

برای ارتکاب جنایت تجاوز به عهده بگیرند.«
نشســت شــورای امنیت ســازمان ملل درباره 
حمــات آمریکا به عراق و ســوریه عصر دوشــنبه 
به وقت محلــی برابر با ۱۶ بهمن مــاه ۱۴۰۲ و ۵ 
فوریه ۲۰۲۴ برگزار شــد و معاون دبیرکل سازمان 
ملل درباره هزینه های انســانی و اقتصادی بالای 
درگیری هــای منطقه ای هشــدار داد.  به گزارش 
ایرنا، نشست شورای امنیت سازمان ملل با عنوان 
»تهدیــد صلح و امنیت بین الملل« درباره حمات 
آمریکا به ســوریه و عراق به ریاســت کشور گویان 
برگزار شد که رئیس دوره ای شورای امنیت در ماه 
جاری میادی )فوریه( اســت. رزمــاری دیکارلو، 
معاون دبیرکل ســازمان ملل در امور سیاسی، در 
این نشســت گفت که درخواست دبیرکل سازمان 
ملل را مبنی بر عقب نشینی همه طرف ها از رفتن 
به لبه پرتگاه تکــرار می کند و تصریح کرد که همه 
باید هزینه انســانی و اقتصــادی غیرقابل تحمل 
یک درگیــری منطقه ای بالقــوه را در نظر بگیرند.  
واســیلی نبنزیا، ســفیر و نماینده دائم روســیه در 
ســازمان ملل نیــز در این نشســت در ســخنانی 
گفت: »حمات آمریکا و انگلیس به یمن تهدیدی 
برای صلــح و امنیــت بین المللی اســت و آنها به 
نقض قوانین بین المللی ادامه می دهند.«  ســفیر 
روســیه تصریح کرد: »آمریکا به دنبال راهکار برای 
مشــکات منطقه نیســت بلکه به دنبــال کنترل 
آن اســت. واشــنگتن سیاســت مخرب خود را  در 
خاورمیانــه ادامه می دهد و تــاش می کند پیش 
از انتخابات ریاست جمهوری، برای خود اعتباری 

دست  و پا کند.«
ژانگ جون، ســفیر و نماینده چین در سازمان 
ملــل نیز گفــت: »جامعــه جهانی بایــد اقدامات 
نظامی آمریــکا در منطقــه )خاورمیانه( را محکوم 
کند. حمات آمریکا به عراق و سوریه نقض فاحش 

حاکمیت و تمامیت ارضی این دو کشور بود.«
اما نمایندگان آمریکا و انگلیس در این نشست 
از حمــات آمریکا بــه عراق و ســوریه حمایت و با 
توجیه این حمات، اظهارات ضدایرانی خود علیه 
جمهوری اسامی ایران را تکرار کردند.  باربارا وود 
وارد، ســفیر و نماینــده دائم انگلیس در ســازمان 
ملــل در این نشســت شــورای امنیت ادعــا کرد: 
»هدف اقدامــات ما در دریای ســرخ نجات جان 
انسان ها و حفاظت از آزادی کشتیرانی بین المللی 
اســت.«  سفیر انگلیس در سازمان ملل همچنین 
در سخنانی گفت: »حمات شبه نظامیان طرفدار 
ایــران در خاورمیانه را محکــوم می کنیم.« رابرت 
وود، ســفیر و معاون نمایندگی آمریکا در سازمان 
ملل نیز کشــته شــدن ســه ســرباز آمریکایی در 
حملــه به پایــگاه ایــن کشــور در اردن را غیرقابل 
قبول خواند و بدون اشــاره به کشتارها در منطقه 
خاورمیانه و غــزه درباره هدف آمریکا از حماتش 
به عراق و سوریه مدعی شــد: »هدف ما حفاظت 
از آمریکایی ها است.«  نماینده سوریه در سازمان 
ملل نیز در نشست شورای امنیت گفت: »تجاوزات 
آمریکا منجر به شهادت و مجروح شدن ده ها نفر و 
تخریب تعدادی از ساختمان های غیرنظامی و یک 

مکان تاریخی در سوریه شد.«
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راه حل دودولتی را نمی پذیــرد و آن را رد می کند، زیرا این 
راه حل به این معناست که ما یک کشور موعود داریم و باید 
طرف دیگر را که رژیم صهیونیســتی است، به طور مشروع 
به رســمیت بشناســیم و این قاطعانه مردود اســت«. وی 
تاکید کرد: »پس از عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر 
)۱۵ مهر(، امید به تشکیل کشور فلسطینی از بحر تا نهر و 
از شمال تا جنوب در میان اکثریت فلسطینیان زنده شد«. 
دیگــر گــروه مقاومت فلســطینی که پــس از حماس، 
قدرتمندترین نیروی نظامی علیه اســرائیل ساکن در غزه 
است، نسبت به هم پیمان خود، نزدیکی و قرابت بیشتری 
با جمهوری اســامی ایران دارد. ســازمان جهاد اسامی 
فلســطین که فتحی شقاقی آن را پایه گذاری کرد، سازمان 
سیاسی و نظامی فلسطینی است که اواخر دهه ۱۹۷۰ با 
هدف از میان بردن رژیم اسرائیل از طریق مبارزه مسلحانه 
و برپایــی کشــوری به نام فلســطین با حکومت اســامی 
تشــکیل شد. هرچند جهاد اســامی یکی از مشهورترین 
گروه هــای نظامــی فلســطینی اســت، اما یک ســازمان 
نســبتاً کوچک و حاشــیه ای محسوب می شــود. مواضع 
جهــاد اســامی از حماس تندتر اســت. بعد از شــهادت 
فتحی شــقاقی، رمضان عبدالله شلح دبیرکلی این گروه را 
برعهــده گرفت. رمضان عبدالله در ۱۸ خرداد ۱۳۹۹ پس 
از تحمل یک دوره سخت بیماری در دمشق درگذشت و در 
حال حاضرر، زیادالنخاله دبیرکل جنبش جهاد اســامی 

است.
جنبش جهاد اسامی مواضع بنیادین اش در خصوص 
مسئله جهاد در فلســطین را از سه محور انقاب اسامی 
ایران، میراث اخوان المســلمین و تجربیات سازمان جهاد 
اسامی مصر الهام گرفته اســت. از دیدگاه جنبش جهاد 
اســامی، تا پیش از پیــروزی انقاب در ایران، اســام از 
صحنــه مبارزه و رویارویی دور بوده اســت، لــذا با انقاب 
ایران، این مســئله روشن شد که اســام تنها راه حل بود و 
جهاد بهترین شیوه اســت. فتحی شقاقی، مؤسس جهاد 
اسامی در خصوص تاثیر انقاب اسامی ایران بر مبارزات 
فلســطین گفت:»این انقاب به مــا فهماند که پیروزی ما 
در گرو پیروی از راه امام خمینی )ره( اســت؛ از همین رو، 
ناگهان در و دیوار مسجدالاقصی و مساجد دیگر با تصاویر 
رهبر ایــران تزئین شــد. انتفاضه یکی از ثمــرات بیداری 
اســامی اســت که امام خمینــی در منطقــه و به ویژه در 
فلســطین به وجود آورد. پس بر ماست که در مبارزه برای 
رهایی از تســلط و اشغالگری اسرائیل از تمام راه حل های 
دیگــر پرهیز کــرده و با توجه به اصولی کــه امام در مبارزه 
با اســرائیل ارائه کرده اند، با دشــمنان اسام و مسلمانان 

مبارزه کنیم.«

عراق: بدر، کتائب حزب الله، عصائب اهل حق و نجبا ء  �
مقاومت عراق نیرویی متکثر است که ۴۲ گروه مختلف 
را دربرمی گیرد که شــاید نام برخــی هرگز در تحولات این 
کشور نیز در اخبار مطرح نشده باشد؛ از میان این گروه ها 
اما ۴ سازمان شــامل بدر، کتائب حزب الله، عصائب اهل 
حق و نجباء بیشترین سابقه، تعداد اعضا و نقش آفرینی را 

در تحولات داخلی و فرامرزی عراق ایفا می کنند.  
ســازمان بدر زیرمجموعه مجلس اعای اسامی عراق 
اســت که پیش تر با عنوان مجلس اعای انقاب اسامی 
عراق شــناخته می شــد. با این حال ریشــه تاســیس این 
گروه شــبه نظامی را باید در جنگ ایران و عراق جست وجو 
کرد؛ پس از آزادســازی خرمشهر در خرداد  ۱۳۶۱، سپاه 
پاسداران انقاب اسامی تصمیم به تشکیل گردان هایی 
از مجاهدین عراقی گرفت تا در کنار نیرو های ایرانی علیه 
رژیم بعث بجنگد. تیپ ۹ بدر در اوایل سال ۱۳۶۴ شمسی 
برابر با ســال ۱۹۸۵ تشــکیل و در اواخر ســال ۱۳۶۵ به 

دیپلماتها

لشــکر ۹ بدر ارتقاء یافت و زیرنظــر مجلس اعای انقاب 
اســامی عراق قــرار گرفت. عدنــان ابراهیــم، معروف به 
ابوعلی بصری از سال ۱۳۶۷ تا سال ۱۳۸۰، جمال جعفر 
ملقب به ابومهدی المهندس در ســال ۱۳۸۱شمسی و در 
آخر هادی العامری از سال ۱۳۸۱شمسی تا امروز رهبری 

این گروه را به عهده داشته اند. 
مجلس اعای اســامی عراق، پس از عملیات سقوط 
صدام در سال ۱۳۸۲شمسی برابر با سال ۲۰۰۳ میادی، 
ســپاه بدر را به سازمان بازسازی و توســعه بدر تغییر داد. 
از طرف دیگــر محمدباقر حکیم، رئیس وقت مجلس اعا 
اعــام کرد که وظیفه نظامی این ســپاه با ســقوط صدام 
تمام شده است. این ســازمان در اسفند سال۱۳۹۰ برابر 
با مارس۲۰۱۲  از مجلس اعای اســامی عراق جدا شد 
و به صورت ســازمان سیاســی و نظامی مستقل، فعالیت 
خود را ادامه داد. پس از فرمان نوری مالکی، نخســت وزیر 
پیشین عراق در تشــکیل نیرو های بسیج مردمی و فتوای 
آیت الله سیستانی برای مبارزه با داعش، سازمان بدر گروه 
اصلی تشــکیل دهنده حشدالشــعبی بود. این گروه یکی 
از نزدیک ترین ارکان مقاومت عراق به جمهوری اســامی 

ایران است.  
کتائــب حزب اللــه، دیگر گــروه مقاومت اســامی در 
عــراق پس از حمله آمریکا به این کشــور در ســال ۲۰۰۳ 
تأســیس شد. در ســال ۲۰۰۷ و همزمان با ظهور داعش 
در عــراق، فعالیت هایش را به صورت رســمی و علنی آغاز 
کرد. این گــروه، قدرتمندترین جناح مســلح در مقاومت 
اسامی در عراق است که از زمان آغاز جنگ غزه تاکنون 
بیش از ۱۶۰ حملــه به نیروهای آمریکایی در منطقه را بر 
عهده گرفته  اســت. این گروه پس از آنکه کشته شدن سه 
ســرباز در پایــگاه آمریکایی در مرز ســوریه و اردن، تنش 
را در منطقــه افزایش داد و زمزمــه واکنش ایالات متحده 
حتــی به مواضعــی در خاک ایــران را در پی داشــت، در 
بیانیــه ای اعــام کرد حماتش بــه مواضــع آمریکایی را 
 تعلیــق می کنــد. بیانیه دبیــرکل این گروه شــیعه حاکی 
از نکاتــی بود که نشــان می داد فشــارهای ایــران در این 
تصمیم نقش قابل توجهی داشــته اســت.  اقدامات این 
گــروه نظامــی علیه نیروهــای آمریکایی در عــراق از این 
واقعیت نشــأت می گیرد که آن ها را اشــغالگران خارجی 
می داند و خواستار اخراج اجباری آنها شده است. کتائب 
حزب الله دارای هــزاران جنگنده و زرادخانه پهپاد، راکت 
و موشــک های بالستیک کوتاه برد اســت. ایالات متحده 
پیــش از تحولات ۷ اکتبر نیز در طول ســال ها چندین بار 
به مواضع، پایگاه ها و مراکز آموزشــی و لجستیکی کتائب 

حزب الله حمله کرده است. 
عصائــب اهل حق که ابتدا با عنوان »شــبکه خزعلی« 
شــناخته می شد، در ســال ۲۰۰۴ تشــکیل و مؤسس آن 
قیس خزعلی است که به دلیل اختافاتی از ارتش مهدی 
وابسته به مقتدی صدر منشعب و در ژوئیه ۲۰۰۶ تأسیس 
شــد و تبدیل به یکی از گروه های ویژه شد که مستقل تر از 
ارتش مهدی عمل می کرد. در ســال ۲۰۰۸ پس از منحل 
شــدن ارتش مهدی، شــبکه خزعلی به یک شــبکه کاماً 
مســتقل تبدیل شــد. این گــروه با آغاز یــورش داعش به 
عراق در سال ۲۰۱۴ میادی مسئولیت مراقبت از عتبات 
را برعهــده گرفت. عصائــب اهل حق حمــات متعددی 
را علیــه پایگاه هــای آمریکایــی صورت داده اســت که از 
مهمتریــن آن ها می توان به عملیــات در۲۰ ژانویه ۲۰۰۷ 
اشــاره کرد که در جریان حمله به پایگاه ایالات متحده در 
مرکز پلیس کربا ۵ آمریکایی کشــته و یک نفر اسیر شد. 
این گروه همچنین شــاخه ای در سوریه دارد که در جریان 
ناآرامی های این کشــور در کنار سپاه پاسداران و حزب الله 
لبنان حضور داشــت. جنبش النجباء نیز در سال ۲۰۱۳ 

از عصائب اهل الحق منشــق شــد و اکرم الکعبی هدایت 
آن را برعهــده دارد. دبیرکل این جنبــش روز جمعه تاکید 
کرد که »پیش تر تاکید کرده بودیم و دوباره تکرار می کنیم 
کــه تصمیم ما برای مقابله با آمریکایی ها تصمیمی عراقی 
اســت که تا زمان تحقق دو مسئله توقف جنگ علیه غزه و 
عقب نشینی اشغالگران آمریکایی از عراق متوقف نخواهد 

شد«. 
 
یمن: انصارالله    �

گروه دیگری که از آغاز یورش نظامی ارتش اسرائیل به 
غزه، با اعام رســمی وارد صحنه نبرد شده و حمات خود 
را علیه کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی آغاز کرده، 
انصارالله یمن اســت. عاوه بر گروه های مقاومت عراقی، 
حمات حوثی های یمنی نیز موجب شده تا ایالات متحده 
در پیام هایی از ایران بخواهد تا با اعمال نفوذ در گروه هایی 
کــه آمریکا آن ها را نیروهای نیابتی ایران می داند، از تداوم 

این عملیات ها جلوگیری کند.  
جمهوری اسامی ایران از آرمان حوثی ها حمایت کرده 
و این گروه را بخشــی از محور مقاومت و بیداری اســامی 
می نامد. علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقاب در خصوص 
انصارالله گفته است: »ایران از مبارزات برحق انصارالله در 
یمن حمایت می کند و این جنبش را بخشی از جنبش های 
موفق بیداری اســامی می داند«. این در حالی اســت که 
تهران بارها ارائه تســلیحات، بودجه یا آموزش به حوثی ها 

را رد کرده است.
انصارالله یمن از دل گروهی به نام »شــباب المومنین« 
درآمــد، که اوایــل دهه ١٩٩٠ )۱۳۷۰( در اســتان صعده 
تاسیس شــد. شــباب المومنین )جوانان مومن( به دنبال 
احیای جایــگاه مذهب زیدی در جامعه یمن و اســتفاده 
از قــدرت ســازماندهی آن در مقابــل گروه هــای وهابی 
ســنی فعــال در یمــن بــود. در ســال ۲۰۰۴ )١٣٨٣(، 
حوثی ها مبارزات خود را علیــه دولت علی عبدالله صالح، 
رئیس جمهــور وقت یمــن آغاز کردند که ۶ ســال به طول 
انجامیــد و در نهایــت به آتش بس منجر شــد امــا با آغاز 
جنبش های مردمی در جهان عرب موسوم به »بهار عربی« 
بار دیگر یمن به صحنــه درگیری این گروه با دولت تبدیل 
شــد. پس از آغاز درگیری نظامی میــان حوثی ها و دولت 
یمــن، علی عبدالله صالح حوثی هــا را عامل ایران معرفی 
می کرد. اما مدارک افشاشــده توســط ویکی لیکس نشان 
می دهد کــه برآوردهــای اطاعاتی آمریــکا در آن مقطع 
)۲۰۰۴ به بعد( شــواهد تســلیح حوثی ها توسط ایران را 

ناکافی می دانست.
قدرت گرفتن حوثی ها در یمن موحب شد تا عربستان 
ســعودی در ۲۵ مــارس ۲۰۱۵ )۶ فروردیــن ۱۳۹۴( بــه 
رهبری ائتافی از چند کشــور عربی دیگر، جنگی را علیه 
ایــن گروه شــبه نظامی آغــاز کند که بســیاری این جنگ 
را علیــه گــروه نیابتی و تحت حمایت مســتقیم جمهوری 
اســامی ایــران تعریف کردنــد. مقام هــای آمریکایی  در 
دســامبر ۲۰۱۷ )آذر ۱۳۹۶( با نمایش لاشه یک موشک، 
که گفته شــد از یمن به عربستان شــلیک شده بود، آن را 
ســند غیرقابل انکار حمایت تســلیحاتی ایران از حوثی ها 
خواندند. ایران اما مســتندات آمریکا را ساختگی و جعلی 

خواند.
با ایــن حال ریاض که نتوانســت با حضــور نظامی در 
یمن به اهداف خود دســت پیدا کند، در جریان مذاکرات 
برای ازســرگیری روابط با ایران، بارها از تهران خواسته بود 
تا مانع از تداوم حمات انصارالله یمن به خاک عربســتان 
شــود. مذاکرات صلح میــان ریاض و حوثی هــای یمن با 
میانجیگــری عمان پــس از کاهــش تنش میــان ایران و 

عربستان، وارد فاز جدیدی شد. 
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